
COMUNE DI BARRAFRANCA
Libero Consorzio Comunale di Enna

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUMERO 26  DEL  03-08-2022

OGGETTO: Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Commissione

Straordinaria del Comune di Barrafranca in modalità telematica- APPROVAZIONE.

L’anno  duemilaventidue addì  tre del mese di agosto alle ore 14:45 e seguenti si è riunita nel

Palazzo Municipale, la Commissione Straordinaria, nominata ai sensi dell'art. 143 del TUEL con

Decreto del Presidente della Repubblica del 16 aprile 2021, nelle persone di:

Dott. Leonardo La Vigna presente

Dott.ssa Maria Salerno presente

Dott. Carmelo La Paglia presente

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Salvatore Pignatello.



DELIBERA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE n.26 del 03-08-2022

Proposta di deliberazione n. 28 del 03-08-2022 per la Commissione Straordinaria con i
poteri del Consiglio Comunale.

Oggetto:
Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Commissione Straordinaria del
Comune di Barrafranca in modalità telematica- APPROVAZIONE.

LA  COMMISSIONE STRAORDINARIA
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
– l’articolo 73, c. 1 del D.L. n. 18/2020, dispone che «Al fine di contrastare e
contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato
di emergenza …., i consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le
giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle
sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di
criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio,
ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento
delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute,
ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente»;
– lo stato di emergenza pandemico è cessato;
RILEVATO che la norma consentiva, originariamente, di operare in videoconferenza
anche in assenza di una disciplina regolamentare, con l’intento di adottare qualunque
strumento utile per consentire lo svolgimento degli organi dell’Ente e contrastare la
situazione pandemica in corso;
TENUTO CONTO che l’occasione offerta dalla citata disposizione pone le condizioni
per utilizzare lo strumento della videoconferenza anche in un periodo non
emergenziale, nel rispetto dei medesimi principi contenuti nell’articolo 73 citato;
RITENUTO quindi che la disciplina possa divenire applicabile per tutte le sedute della
Commissione che si svolgono da remoto, mediante videoconferenza o audio
conferenza, ovvero in modalità mista, in caso di esigenze specifiche connesse ad
eventi eccezionali ed imprevedibili, nonché in presenza di mere esigenze di
speditezza ed organizzative che consentano, allo stesso tempo, celerità, efficienza
ed efficacia amministrativa;
DATO ATTO che il principio generale che regola il funzionamento delle sedute
consiliari è quello della pubblicità delle stesse, mentre la secretazione delle sedute è
ammissibile quando siano trattate questioni relative a persone e possono venir
espressi giudizi sulle qualità morali o su attitudini personali;
CONSIDERATO che l’adozione di un regolamento per le sedute della Commissione
con i poteri del Consiglio comunale in videoconferenza può soddisfare le esigenze di
semplificazione della partecipazione dei relativi componenti anche in condizioni
diverse da quelle emergenziali;
RITENUTO pertanto di approvare un apposito Regolamento che disciplini la modalità
di svolgimento delle sedute della Commissione con i poteri del Consiglio, nonché
della Giunta comunale;

Pag. 2



DELIBERA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE n.26 del 03-08-2022

VISTO il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 48, Tuel, espresso dal
Dirigente/Responsabile
funzionalmente competente;
RISCONTRATO che lo schema sottoposto rispetta i principi di legge e dà adeguata
garanzia del rispetto delle condizioni che regolano lo svolgimento delle sedute quali
riscontro del numero legale, accertamento dell’esito della votazione, verbalizzazione,
ecc.

PROPONE ALLA COMMISSIONE STRAORDINARIA
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

I. di approvare il Regolamento allegato, composto da n. 15 articoli, per lo svolgimento
delle sedute della Commissione con i poteri del Consiglio comunale nonché della
Giunta Comunale che si tengono mediante videoconferenza o audio conferenza da
remoto;
II. disporre che l’efficacia del Regolamento interverrà decorsi 15 giorni dalla
pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio;
III. disporre la pubblicazione del Regolamento sul sito istituzionale, sez.
«Amministrazione Trasparente – sott. sez. Atti generali», nonché nella sez.
«Provvedimenti – Provvedimenti organi indirizzo politico»
IV. dare atto che il presente regolamento non è suscettibile di applicazione analogica
e cesserà di esplicare efficacia con la cessazione della carica della Commissione
Straordinaria.

Pag. 3



DELIBERA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE n.26 del 03-08-2022

Pareri allegati alla proposta di Delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio
Comunale n.      28      del      03-08-2022     .

Oggetto:
Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Commissione Straordinaria del
Comune di Barrafranca in modalità telematica- APPROVAZIONE.

PARERI

I SETTORE. AFFARI GENERALI E FINANZIARI
Ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii. in ordine alla Reg. Tecnica I Settore e la
correttezza dell’azione amministrativa, si esprime parere Favorevole.

Lì      03-08-2022     .

Il Responsabile del Settore
Dott.ssa Crescimanna Giuseppina
(Sottoscritto con firma digitale)

Pag. 4



DELIBERA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE n.26 del 03-08-2022

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Vista ed esaminata la superiore proposta di deliberazione;

Acquisito ed allegato il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza

amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, espresso dal Responsabile del I

Settore "Affari Generali";

con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione.

Pag. 5



DELIBERA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE n.26 del 03-08-2022

Letto, approvato e sottoscritto
Dott. Leonardo La Vigna
Dott.ssa Maria Salerno
Dott. Carmelo La Paglia

Il Segretario Generale
Dott. Salvatore Pignatello

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, su conforme attestazione del messo comunale, certifica che la

presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio dal giorno                    al giorno                    per

giorni  consecutivi.

Barrafranca,
Il Messo Comunale Il Responsabile del Servizio

 Carli Riccardo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione:

è diventata esecutiva il ______________ a mente dell’art. 12 comma 1 della L.R. n.

44/91;

è stata dichiarata immediatamente esecutiva a mente dell’art. 12 comma 2 della L.R. n.

44/91;

Barrafranca,
Il Segretario Generale
Dott. Salvatore Salvatore

Pag. 6


